于2018年6月30日，本基金持有的交易性债券投资公允价值占基金资产净值的比例

为0.00%(2017年12月31日：0.07%)，因此市场利率的变动对于本基金资产净值无重大影

响(2017年12月31日：同)。

 天弘云端生活优选灵活配置混合型证券投资基金2018年半年度报告

 第 36 页 共 52 页

6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的

风险。本基金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和

外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所上

市或银行间同业市场交易的股票和债券，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主

体自身经营情况或特殊事项的影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。本基金的

基金管理人在构建和管理投资组合的过程中，采用"自上而下"的策略，通过对宏观经济

情况及政策的分析，结合证券市场运行情况，做出资产配置及组合构建的决定；通过对

单个证券的定性分析及定量分析，选择符合基金合同约定范围的投资品种进行投资。

本基金的基金管理人定期结合宏观及微观环境的变化，对投资策略、资产配置、投

资组合进行修正，来主动应对可能发生的市场价格风险。本基金通过投资组合的分散化

降低其他价格风险。本基金股票投资比例为基金资产的0%-95%，投资于消费及相关行业

的证券资产不低于非现金基金资产的80%；投资于权证的比例不超过基金资产的3%；每

个交易日日终在扣除股指期货合约需缴纳的交易保证金后，现金或到期日在一年以内的

政府债券不低于基金资产净值的5%，其中现金不包括结算备付金、存出保证金、应收申

购款。此外，本基金的基金管理人每日对本基金所持有的证券价格实施监控，定期运用

多种定量方法对基金进行风险度量，包括VaR(Value at Risk)指标等来测试本基金面临

的潜在价格风险，及时可靠地对风险进行跟踪和控制。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2018年6月30日

上年度末

2017年12月31日

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

交易性金融资产-股票投资
273,573,625.3

2
93.84

291,194,719.6

6
81.78

衍生金融资产－权证投资 － － － －

其他 － － － －

 天弘云端生活优选灵活配置混合型证券投资基金2018年半年度报告

 第 37 页 共 52 页

合计
273,573,625.3

2
93.84

291,194,719.6

6
81.78

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设 除业绩比较基准(附注6.4.1)以外的其他市场变量保持不变

分析 相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末

2018年6月30日

上年度末

2017年12月31日

1. 业绩比较基准(附注

6.4.1)上升5%
14,506,303.55 21,777,564.77

2. 业绩比较基准(附注

6.4.1)下降5%
-14,506,303.55 -21,777,564.77

6.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

(1)公允价值

(a)金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值

所属的最低层次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

(b)持续的以公允价值计量的金融工具

(i)各层次金融工具公允价值

于2018年6月30日，本基金持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资

产中属于第一层次的余额为 273,534,051.17元，属于第二层次的余额为 39,574.15元，

无属于第三层次的余额(2017年12月31日：第一层次283,050,960.53元，第二层次

8,410,257.43元，无属于第三层次的余额)。

(ii)公允价值所属层次间的重大变动

对于证券交易所上市的股票和债券，若出现重大事项停牌、交易不活跃(包括涨跌

 天弘云端生活优选灵活配置混合型证券投资基金2018年半年度报告

 第 38 页 共 52 页

停时的交易不活跃)、或属于非公开发行等情况，本基金不会于停牌日至交易恢复活跃

日期间、交易不活跃期间及限售期间将相关股票和债券的公允价值列入第一层次；并根